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JIPAL 2024 

IV JORNADAS DE INTERVENCIONISMO ESTRUCTURAL 

“Myval-4-all, step by step” 

  MIÉRCOLES, 11 DE DICIEMBRE DE 2024 

 

15:00 (UTC +0) Presentación del curso  

Dr. Eduardo Caballero (Jefe de Servicio Cardiología, HUGCDN) 

Dr. Miguel Ponce (Director Gerente HUGCDN, Las Palmas de GC) 

 

MODERADORES:  

Dr. Chema de la Torre (Hospital Universitario Marqués de Valdecilla, Santander) 

Dr. Manuel Pan (Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba) 

Dr. Pedro Martín (Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín, LPGC) 

15:10 Estenosis aórtica bicúspide: un dilema por aclarar. 

       Dr. Jorge Palazuelos (Hospital Clínico La Luz, Madrid) 

15:30 Caso en directo #1: BAV tipo 1 con rafe calcificado 

        Dr. Bruno García (Hospital Universitario Vall d’ Hebrón, Barcelona) 

         Dr. Dámaso Valerón (Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín) 

16:10 Revalving: Today´s decision, tomorrow´s destiny 

         SAVR first and then… Dr. Francisco Portela (Jefe de Cirugía Cardiaca, HUGCDN) 

         BE first and then… Dr. Juan Miguel Ruiz Nodar (Hospital Universitario de Alicante) 

         SE first and then… Dr. Soledad Ojeda (Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba) 

16:45 Caso en directo #2: TAVI in valve  

        Dr. Ander Regueiro (Hospital Clinic, Barcelona)  

         Dr. Pablo Bujanda (Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín) 

17:30 Pausa – café  
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MODERADORES: 

Dr. Ignacio Amat (Hospital Clínico Universitario de Valladolid) 

Dr. Luis Nombela (Hospital Clínico San Carlos, Madrid) 

Dr. Vicente Peral (Hospital Universitario Son Espases, Palma de Mallorca) 

 

18:00 ¿Sigue siendo un tabú el TAVI en la IAo pura? 

         Dr. Dámaso Valerón (Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín)  

18:20 Caso en directo #3: 35 mm Myval en IAo pura por acceso axilar 

         Dr. Pedro Martín (Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín, Las Palmas) 

          Dr. Andrés Sánchez (Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín, Las Palmas) 

19:10 Necesidad de marcapasos tras Myval. Más allá del día del implante. 

         Dr. Jose Nóvoa (Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín)  

19:30 Días de cine  

         “Río salvaje” Dra. Carmen Acosta (HUGCDN, Las Palmas de GC)  

          “Rambo” Dra. Claudia Peña (HUGCDN, Las Palmas de GC)  

          “Abre los ojos” Dr. José Carricondo (HUGCDN, Las Palmas de GC)  

 

21:30 Cena  

  

 

 

 

 

 

Mobile User



 

3 

JIPAL 2024  

IV JORNADAS DE INTERVENCIONISMO ESTRUCTURAL 

“Myval-4-all, step by step” 

JUEVES, 12 DE DICIEMBRE DE 2024 

 

MODERADORES:  

Dr. Ander Regueiro (Hospital Universitario Clinic, Barcelona) 

Dr. Bruno García (Hospital Universitario Vall´d Hebrón, Barcelona) 

Dr. Jorge Palazuelos (Hospital Clínico La Luz, Madrid) 

 

08:30 (UTC +0) Octacor TAVR system, la siguiente generación. 

         Dr. Eduardo Molina (Hospital Universitario Virgen de Las Nieves, Granada)  

08:50 Caso en directo #4: HUGCDN – TMVR in ring  

          Dr. Ignacio Amat (Hospital Universitario de Valladolid) 

         Dr. Pedro Martín (Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín)  

09:30 TMVR, la siguiente pantalla del juego… 

         Dr. Pablo Bujanda (Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín) 

09:50 Caso en directo #5: HUGCDN – TMVR in MAC 

         Dr. Manuel Pan (Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba) 

          Dra. Soledad Ojeda (Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba) 

10:30 Resultados a medio plazo tras implante de Myval en EAo severa 

          Dr. Ignacio Amat (Hospital Universitario de Valladolid) 

 

10:50 Pausa - café 

 

 



 

4 

 

 

MODERADORES:  

Dra. Soledad Ojeda (Hospital Universitario Reina Sofía, Córdoba) 

Dr. Juan Miguel Ruiz Nodar (Hospital General Universitario Dr. Balmis, Alicante) 

Dr. Eduardo Molina (Hospital Universitario Virgen de Las Nieves, Granada) 

 

11:30 Caso en directo #6: HUGCDN – TPVR  

         Dr. José Luis Zunzunegui (Hospital Universitario Gregorio Marañón, Madrid) 

         Dr. Francisco Jiménez (Complejo Hospitalario Insular-Materno Infantil, Las Palmas) 

12:10 Landmark trial ¿any differences between valves? 

         Professor Andreas Baumbach (Saint Bartholomew´s Hospital, London, UK) 

12:30 Caso en directo #7: HUGCDN - TTVR 

         Dr. Luis Nombela (Hospital Clínico San Carlos, Madrid) 

          Dr. Andrés Sánchez (Hospital Universitario de Gran Canaria Dr. Negrín) 

13:10 Aportaciones en TAVR con válvula BE desde LATAM 

          Dr. Juan Pablo de Brahi (Sanatorio de la Trinidad Mitre, Buenos Aires, Argentina) 

13:30 Despedida y cierre. 

 

 

 

 

 


